Ofício 820/2025

De: Cleonice F. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 03/07/2025 às 12:08:43

Setores envolvidos:

GAP

Ofício 0214/2025/SAPL/DG/REQ.0086/PROTOC.624

1Doc

Cámara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111
PROTOCOLO GERAL 75312025

Data: 03/07/2025 - Horário: 15:07
Administrativo

o
,r) O)
o

o o
à
o

Ponte Nova, 01 de julho de 2025.
o

o

À Sua Excelência o Senhor a)
o

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova cl)

Ponte Nova — MG
o

o

Em atendimento ao Oficio n° 0214/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0086/2025 - Protocolada n° 624/2025 de -5
autoria dos Vereadores Emersânio Pinheiro de Carvalho, Guilherme Belmiro do Couto e José Gonçalves Osório g
Filho, os quais solicitam os quais solicitam do DMAES informações sobre a obra em execução na Rua Tulipas, no
bairro Santa Teresa. o

Senhor Presidente,

- Esclarecimento sobre o Reparo na Rua de Acesso ao Bairro Santa Tereza:

- Inicialmente, a Ouvidoria recebeu um protocolo relatando um buraco na rua. No mesmo dia, uma moradora do2
bairro também fez contato com o vereador Wagner Gomides, que prontamente nos acionou. Na quarta-feira,
28/05/2025, antes do inicio da obra, fomos ao local para verificar a situação. co

- Cientes da gravidade do problema — o buraco na verdade escondia uma área subterrânea totalmente solapada ecc2
erodida — comunicamos à comunicação da prefeitura a necessidade de uma divulgação urgente. Era crucial alertar2
que a intervenção não poderia ser imediata, pois a rua é o único acesso ao bairro Santa Tereza. Assim, informamos 2
que o trânsito seria interrompido a partir da segunda-feira seguinte.

o
- Na própria quarta-feira, dia 28, foi publicado o comunicado do início da obra para a segunda-feira seguinte. 1

Conforme planejado, na segunda-feira, as equipes do DEMAES e da SEMOB iniciaram a abertura do local para2. .
identificar a origem do problema. Ao abrir, foi constatado um vazamento de esgoto. No entanto, a equipe do o:
DEMAES encontrou múltiplos pontos de vazamento, dificultando a localização exata da fonte.

o c

g
O.

co
O.

"(3 O. >

- À medida que avançávamos com a escavação, identificamos múltiplos vazamentos, tanto de esgoto quanto de
o t'É

>
-á e

o

água. Para localizar a origem exata do problema, o DEMAES realizou uma sondagem com geofone durante a
madrugada.

- Essa sondagem permitiu identificar o ponto específico de vazamento. A equipe fez a correção imediata.

- Depois de dias para identificação do problema, finalmente resolvido, iniciou-se o trabalho de recomposição do solo
que foi levado pela erosão causada por esse vazamento. Nosso objetivo foi abrir a área afetada até o ponto onde a
água estava vazando para garantir que todo o material erodido fosse reposto, justificando assim o tempo gasto na
obra. Com essa cautela na identificação do problema e na busca por uma solução mais completo evitamos que outro
trecho da rua afunde futuramente, garantindo a finalização completa e definitiva do serviço.

- Nesta etapa de chegar a toda área erodida, conforme avançávamos com a abertura do terreno para cima, os
vazamentos de esgoto persistiam. Por este motivo, iniciamos a substituição das antigas manilhas de barro por tubos
Zocre, conforme detalhado no relatório.

- Aproveitamos a oportunidade para também otimizar a rede de drenagem pluvial do local. A manilha existente era
de menor diâmetro, então a substituímos por uma maior, capaz de comportar um volume maior de água e garantir um
escoamento mais eficiente. Inclusive, essa troca da drenagem pluvial foi ainda mais necessária porque algumas
manilhas foram danificadas durante as escavações.

- Estamos trocando toda a rede até o local de origem do vazamento já que identificamos erosão por baixo de todo (c5)
pavimento. Uma obra mais longa, mas feita de forma a evitar afundamentos futuros em um local onde já identificamos
haver um problema.

- Importante frisar que a agilização dos serviços é sempre priorizada, desde que esta não implique em piora na
qualidade do serviço ou risco de consequências futuras que gerem retrabalho. O que cabe ao DMAES e SEMOB,
dentro do que foi possível visualizar debaixo da terra nos trechos abaixo estamos trabalhando para corrigir 100°/0 do
problema. o

- A previsão de término da obra é para a próxima semana, até por volta do dia 10/07, ao final dela teremos '8
condições de detalhar mais informações, apesar de estar em etapa final, tratando-se de obras abaixo do pavimento o°

E podemos ter imprevistos a qualquer momento.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a o'
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

.4)

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2020-7DCE-94D6-950C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ve MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 03/07/2025 12:55:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/202C-7DCE-94D6-950C